ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 мая 2021 г. N 784

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ПОРЯДКЕ И СРОКАХ ХРАНЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНА

ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ КАК ИНОСТРАННОМУ, ИСТОРИИ РОССИИ И ОСНОВАМ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ЭКЗАМЕНА ПО РУССКОМУ

ЯЗЫКУ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ПРИОБРЕТЕНИЯ ГРАЖДАНСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ЭКЗАМЕНА ПО ИСТОРИИ РОССИИ И ОСНОВАМ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ

ПРИОБРЕТЕНИЯ ГРАЖДАНСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 20.07.2021 N 1224,
от 07.12.2024 N 1736, от 08.05.2025 N 613)

В соответствии с пунктом 4 статьи 15.1 Федерального закона "О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации", а также абзацем пятым подпункта "б" и

подпунктом "в" пункта 39 Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской

Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 г. N 889
"Вопросы гражданства Российской Федерации", Правительство Российской Федерации

постановляет:

(преамбула в ред. Постановления Правительства РФ от 08.05.2025 N 613)

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и сроках хранения материалов проведения

экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства

Российской Федерации, экзамена по русскому языку для целей приобретения гражданства
Российской Федерации и экзамена по истории России и основам законодательства Российской

Федерации для целей приобретения гражданства Российской Федерации.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства РФ от 08.05.2025 N 613)

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2021 г. и действует в течение 6 лет со

дня его вступления в силу.

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2021 N 1224)

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждено
постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 мая 2021 г. N 784

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ И СРОКАХ ХРАНЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНА

ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ КАК ИНОСТРАННОМУ, ИСТОРИИ РОССИИ И ОСНОВАМ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ЭКЗАМЕНА ПО РУССКОМУ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492613&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=506721&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=505014&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495333&dst=1813
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492766&dst=101423
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492766&dst=101424
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=505014&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=505014&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492613&dst=100009

ЯЗЫКУ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ПРИОБРЕТЕНИЯ ГРАЖДАНСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ЭКЗАМЕНА ПО ИСТОРИИ РОССИИ И ОСНОВАМ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ

ПРИОБРЕТЕНИЯ ГРАЖДАНСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 07.12.2024 N 1736,

от 08.05.2025 N 613)

1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки хранения материалов проведения
экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства

Российской Федерации, экзамена по русскому языку для целей приобретения гражданства

Российской Федерации и экзамена по истории России и основам законодательства Российской
Федерации для целей приобретения гражданства Российской Федерации для иностранных граждан

и лиц без гражданства (видеозаписи процедуры экзаменов, ведомости, протоколы комиссии по

проведению экзаменов, письменные работы иностранных граждан и лиц без гражданства) (далее -

материалы проведения экзаменов) государственными учреждениями, включенными в
установленный Правительством Российской Федерации перечень государственных учреждений,

проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам

законодательства Российской Федерации.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства РФ от 08.05.2025 N 613)

2. Материалы проведения экзаменов подлежат хранению в помещении в местах, недоступных

для посторонних лиц, в условиях, обеспечивающих предотвращение хищения, утраты или порчи
этих материалов, искажения, подделки или утраты содержащейся в них информации, с учетом

требований законодательства Российской Федерации о персональных данных.

(в ред. Постановления Правительства РФ от 08.05.2025 N 613)

3. Материалы проведения экзаменов подлежат хранению на бумажном и (или) электронном

носителях в течение 3 лет со дня выдачи сертификата о владении русским языком, знании истории

России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели
получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу

или патента, указанного в статье 13.3 Федерального закона "О правовом положении иностранных

граждан в Российской Федерации", а также сертификата, подтверждающего уровень владения
русским языком, необходимый для целей приобретения гражданства Российской Федерации, и

сертификата, подтверждающего знание истории России и основ законодательства Российской

Федерации на уровне, необходимом для целей приобретения гражданства Российской Федерации.

(в ред. Постановления Правительства РФ от 08.05.2025 N 613)

4. По истечении указанного в пункте 3 настоящего Положения срока материалы проведения

экзаменов подлежат уничтожению в соответствии с законодательством Российской Федерации.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 08.05.2025 N 613)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=506721&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=505014&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492798&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=505014&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&dst=100256
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=505014&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495333&dst=769
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=505014&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=505014&dst=100023

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утверждено